Do total de solicitações recebidas pela Ouvidoria da Agrese no mês de Fevereiro, apenas 2,37% 

permanecem com o status em andamento e devem ser finalizadas até o prazo limite, visto que este varia 

de 30 a 60 dias a depender do tipo de solicitação apresentada.  

GRÁFICOS/LEITURA DE DADOS 

No gráfico 1 é possível observar um montante de 379 (trezentos e setenta e nove) solicitações recebidas 

pela Ouvidoria da Agrese distribuídas em diversas modalidades.   

Gráfico 1: Demonstrativo das solicitações abertas separadas por modalidade. 

Observa-se pelo gráfico 1 que 98,9% das solicitações abertas na Ouvidoria da Agrese tratavam de

[...]

Nota Explicativa: De acordo com o Art. 30 , inc. III da Lei 12.527/11, em relação as informações não são 

gerados processos, por não constar registros de dados pessoais. 

As informações trazidas a esta Ouvidoria tratam-se de problemas como Faturas/Tarifas 144 (cento e 

quarenta e quatro), Religação 64 (sessenta e quatro), Vazamento na rua 48 (quarenta e oito), 

Obstrução/Refluxo de esgoto 43 (quarenta e três), Interrupção ou suspensão dos serviços de 

abastecimento de água e esgotamento –  Outros Municípios 24 (vinte e quatro), Vazamento no

[...]

meio do SGO de sintetizar as principais solicitações segmentadas por categorias, subcategorias, 

tipologias e caminho de entendimento, referentes aos serviços prestados pela distribuidora, referente ao 

mês de janeiro/23.  

GRÁFICOS/LEITURA DE DADOS 

No gráfico 12 é possível observar que um montante de162 (cento e sessenta e dois) solicitações recebidas 

e cadastradas no SGO em diversas modalidades, as quais 49 (quarenta e nove) se converteram em 

reclamações e 113 (cento e treze) em informações. 

SOLICITAÇÕES ABERTAS (FEVEREIRO/2024) 

Gráfico 11: Demonstrativo das solicitações abertas separadas por modalidade.              

No gráfico 13 é possível ver que das 49 (quarenta e nove) reclamações registradas, com a tipologia foram

[...]

Relocação de Poste ou rede Elétrica 01 (um), Substituição de Equipamento de Rede 01 (um) e Vistoria 

de Unidade Consumidora 01 (um). 

Gráfico 12: Quantitativo das reclamações recebidas no mês de registradas no SGO. 

No gráfico 14 é possível observar que as informações registradas totalizaram 113  (cento e treze) no 

SGO e tratando - se das tipologias, Falta de Energia (Interrupção do Fornecimento) 32 (trinta e dois), 

Devolução de Val. Cob. a maior, indev., dupl. pag. 11 (onze), Nenhuma das Anteriores 10 (dez), 

Flutuação/Variação/Oscilação de Tensão 09 (nove), Débitos Anteriores 05 (cinco), Alteração